
Gli Stati in cui farà tappa il “Tour promozionale” della Cavour  
 

Tabella 1: Esportazioni di armamenti italiani e di “armi comuni” dalla Provincia di Brescia,  
Indice di Democrazia, Indice di Sviluppo Umano e Spese militari  
 

Paese 

Esportazioni di 
armamenti italiani   

Anni 2008-12      
 (valori in € correnti) 

Esportazioni di “armi 
comuni” dalla 

Provincia di Brescia                     
Anni 2008-12 (in € cor.) 

Democracy Index   
Economist Intelligence Unit 

(Livello e posto su 167 Paesi - 
Anno 2012) 

Human Development 
Index (UNDP) 

(Livello e posto su 184 
Paesi – Anno 2012) 

Spese Militari 
% su PIL     
Anno 2012  

(SIPRI Database) 

 Gibuti 0 229.211 Autoritario (147) Basso (164) n.d. 

 Arabia Saudita 1.966.645.835 589.288 Autoritario (163) Alto (57) 8,9% 

 Emirati Arabi Uniti 877.752.888 17.947.477 Autoritario (149) Molto Alto (41) 5,4% 

 Bahrain 1.029.905 2.483.055 Autoritario (150) Alto (58) 3,5% 

 Kuwait 118.676.639 4.077.753 Autoritario (122) Alto (54) 3,3% 

 Qatar 320.991.724 3.194.923 Autoritario (138) Molto Alto (36) n.d. 

 Oman 196.575.081 33.620 Autoritario (134) Alto (84) 8,4% 

 Kenya 38.830.782 15.910 Ibrido (104) Basso (145) 1,9% 

 Madagascar 0 0 Autoritario (117) Basso (151) 0,7% 

 Mozambico 0 0 Ibrido (102) Basso (185) n.d. 

 Sud Africa 5.572.883 10.730.105 Democrazia Imperfetta (31) Medio (121) 1,1% 

 Angola 0 6.133 Autoritario (133) Basso (148) 3,5% 

 Congo 0 75.781 Autoritario (144) Basso (142) n.d. 

 Nigeria 114.346.296 414.205 Autoritario (120) Basso (153) 1,0% 

 Ghana 0 0 Democrazia Imperfetta (78) Medio (135) 0,3% 

 Senegal 0 50.860 Democrazia Imperfetta (74) Basso (154) n.d. 

 Marocco 180.317.656 13.526.749 Ibrido (115) Medio (130) 3,5% 

 Algeria 1.169.126.926 3.347.158 Autoritario (118) Alto (93) 4,5% 

 TOTALE 4.989.866.615 56.722.228 Stati Autoritari 12 su 18 Livello Basso 8 su 18 >3% 8 su 18 

Fonti:       

1) Esportazione di armamenti italiani: Relazioni della Presidenza del Consiglio sulle operazioni per esportazioni di armamenti (vari anni)  
2) Esportazioni di armi dalla Provincia di Brescia: ISTAT Database (CH 254 "Armi e Munizioni")    

3) Democracy Index: Economist Intelligence Unit (EIU)    

4) Human Development Index: United Nations Development Programme (UNDP)   

5) Spese militari: Stockholm International Peace Research Institute - SIPRI Military Expenditure Database  
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Tabella 2: Autorizzazioni all’esportazione di sistemi militari italiani (Valori in euro correnti) 
 
Paese/Anno 2008 2009 2010 2011 2012 Totale 

Arabia Saudita 22.657.341 1.100.852.235 432.202.121 166.008.858 244.925.280 1.966.645.835 

Algeria 77.568.807 8.093.100 343.087.142 477.519.931 262.857.946 1.169.126.926 

Emirati Arabi Uniti 39.229.378 175.897.518 477.067.022 36.067.981 149.490.989 877.752.888 

Qatar 3.326.869 317.251.231 5.650 407.974 0 320.991.724 

Oman 57.113.262 37.751.435 79.343.974 20.637.913 1.728.497 196.575.081 

Marocco 0 156.397.459 10.867.167 12.095.766 957.264 180.317.656 

Kuwait 30.113.573 2.177.788 33.088.870 6.301.307 46.995.101 118.676.639 

Nigeria 58.882.414 50.088.696 3.302.787 1.027.001 1.045.398 114.346.296 

Kenya 21.272.100 0 7.963.000 8.495.682 1.100.000 38.830.782 

Sud Africa 380.475 983.523 1.758.187 2.058.281 392.417 5.572.883 

Bahrain 23.742 2.232 204.852 520.856 278.223 1.029.905 

Totale 310.567.961 1.849.495.217 1.388.890.772 731.141.550 709.771.115 4.989.866.615 

Fonte: Elaborazione dalle Relazioni della Presidenza del Consiglio sulle esportazioni di armamenti (vari anni) 
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